GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

PROJETO DE LEI Nº _________________/ 2023

Denomina de Dr. João de Deus Quirino toda a

área do entorno do Estádio Perpétuo Correia

Lima, “O Perpetão”, na cidade de Cajazeiras - PB

A Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba decreta:

Art. 1º - A área do entorno do Estádio Perpétuo Correia Lima, “O Perpetão”, na

cidade de Cajazeiras – PB, será denominada de Dr. João de Deus Quirino.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala de Sessões, em 05 de junho de 2023

- JÚNIOR ARAÚJO -

Deputado Estadual

580

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

O Dr. João de Deus Quirino nasceu em 8 de março de 1940, na Fazenda Boa

Esperança, próximo ao Distrito de Melancias, que atualmente pertence ao município

de Santa Helena, nesse estado. Era filho de José Pedro Quirino e de Maria Félix da

Costa.

Mudou-se para o município de Cajazeiras ainda pequeno, junto aos seus pais e

irmãos para ter acesso à educação, submetendo-se ao regime de internato no Ginásio

Salesiano Padre Rolim. Posteriormente, ingressou como irmão leigo na Congregação

do Sagrado Coração de Jesus, em Fortaleza (CE), e depois em Água Preta (PE) e

Palmeira dos Índios (AL).

Formou-se na Faculdade Católica de Pernambuco, no início da década de 1970.

Durante o período da sua formação acadêmica, foi professor e membro do então

famoso Coral do Carmo, participando de apresentações nacionais e internacionais.

Ainda em Recife, João de Deus enamorou-se da Sra. Eliane Cristina e casaram-

se em 1976. Dessa união, nasceram João de Deus Filho, Emmanuella, Pollyanna e

Guilherme, que são pais de João Sávio, João Arthur, Marília, Mariana, Maria Elisa,

Heloísa, Pedro e Maria Luísa, que também são frutos de Talita di Paula, Cavalcanti

Filho, Humberto Júnior e Cristiane, respectivamente.

Quando retornou para Cajazeiras em 1976 começou a atuar como advogado

nessa querida cidade. Também foi defensor público por vários anos, professor e vice-

diretor da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Cajazeiras (FAFIC). Lecionou

na Universidade Federal da Paraíba (UFPB), quando se dedicou de corpo e alma a uma

das suas paixões: o Coral São João de Deus.

Além do direito, do magistério e da música, o Dr. João de Deus Quirino foi um

torcedor apaixonado e fervoroso do Atlético de Cajazeiras, tornando-se também

torcedor-símbolo do time quando esse dava seus primeiros dribles pelos gramas

profissionais da Paraíba. Comandou por muito tempo a charanga nas arquibancadas,

também conhecida como “batucada”, que animava os jogos nas tardes de domingo no

Estádio Perpetão.

É, até hoje, lembrado pela população de Cajazeiras como um homem prestativo,

de muitos amigos, tendo figurado como presidente do Lions Clube de Cajazeiras por

JUSTIFICATIVA

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

muitos anos, organizando e coordenando atividades de solidariedade e amor ao

próximo.

Foi também católico fervoroso, membro ativo da Paróquia da Sagrada Família,

da qual era um dos fundadores. Era responsável por conduzir semanalmente, aos

domingos, os ritos da Santa Missa da Igreja Matriz de Nossa Senhor de Fátima. Era

presença confirmada das celebrações de Santo Antônio no Distrito de Melancia. Foi

fundador dos Tropeiros do Sertão, grupo que preserva as raízes sertanejas.

O Dr. João de Deus Quirino faleceu em 17 de junho de 2013, em razão de

complicações causadas por insuficiência renal e sequelas de vários AVCs que sofrera,

deixando, além da saudade, muitos serviços prestados e boas memórias para sua

família, amigos e toda a população Cajazeirense.

Por isso, defende-se que o nome do Dr. João de Deus Quirino deve ser

eternizado em Cajazeiras por meio de um espaço o qual lhe causou tantas alegrias e

que representa a concretização do desenvolvimento de Cajazeiras e bem-estar da

população, propósitos pelo qual esse cidadão tanto se dedicou.

Dessa forma, pede-se aos pares o apoio para essa justa homenagem,

promovendo a aprovação dessa propositura.

Sala de Sessões, em 05 de junho de 2023

- JÚNIOR ARAÚJO -

Deputado Estadual